
 

 1 / 4 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE   N.   DPC/99 DEL 9.05.2025 

 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE 

UFFICIO:  SUPPORTO AL DIRETTORE 

 

OGGETTO: BANDO PER LA RIGENERAZIONE URBANA - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI 

COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 30 MILA ABITANTI PER LA RIQUALIFICAZIONE 

URBANA – APPROVAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA DGR 946 DEL 30.12.2024. NOMINA 

COMMISSIONE. 

                                                                  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Viste le seguenti disposizioni normative: 

- il Decreto-Legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 

2024, n. 95 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

- il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 

novembre 2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, 

per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia 

di immigrazione” (di seguito “Decreto-legge Sud”), che definisce le regole per la 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la 

realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-

2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 

-  la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  

- - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”; 

      il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L.R. 20 dicembre 2023, n. 58 recante “Nuova legge urbanistica sul governo del 

territorio”. 

-  

  

Visti altresì: 

- la Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 recante “Fondo sviluppo e coesione 2021-

2027. Imputazione programmatica in favore di regioni e province autonome”; 

- la D.G.R. n. 74 del 7 febbraio 2024 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-

2027. Approvazione dello schema di "Accordo per la coesione" tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui all'art. 1, comma 1, lett. d del Decreto 

Legge 19 settembre 2023, n. 124”; 



 

 2 / 4 

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Regione Abruzzo sottoscritto in data 7 febbraio 2024; 

- la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione 

risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 

178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

  

Preso atto  che: 

- come stabilito nell’art. 1 del citato D.L. 124/23 e riportato nell’art. 3 della Cipess 15/24 

“a seguito della registrazione da parte degli organi di controllo della delibera del 

CIPESS, ciascuna amministrazione assegnataria è autorizzata ad avviare le attività 

occorrenti per l’attuazione degli interventi ovvero delle linee d’azione strategiche 

previste nell’Accordo per la coesione” (art. 1, comma 178, lettera f), della legge n. 178 

del 2020); 

- il mancato conseguimento dei target di spesa annuali definiti nel cronoprogramma 

finanziario dell’Accordo, determina, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge n. 124 del 

2023, l’applicazione del sistema sanzionatorio di definanziamento automatico delle 

risorse FSC; 

  

Vista la D.G.R. n. 447 del 24.07.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della pubblicazione della 

Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024. Approvazione Accordo per la Coesione 

e prime indicazioni operative” ed in particolare i seguenti allegati della stessa 

- Allegato A1 “Programma degli interventi e le linee di azione con cronoprogramma 

procedurale”, 

- Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, 

- Allegato 3 “Interventi e centri di responsabilità”; 

  

Dato atto  per quanto sopra, che il Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032) del 

Dipartimento Territorio-Ambiente, è stato tra l’altro individuato centro di responsabilità 

dell’intervento ID FSCRI_RI_2252 dal titolo “Contributi ai comuni con popolazione 

inferiore a 30 mila abitanti per la riqualificazione urbana” con un costo totale di € 

78.000.000,00 a valere sulle risorse FSC 21-27 di cui alla citata Delibera CIPESS 15/24 

  

Viste e richiamate integralmente: 

- la D.G.R. n. 448 del 24 luglio 2024 - Accordo per la coesione FSC 2021-2027. 

Approvazione schema di concessione Regione-beneficiari; 

- la D.G.R. n. 517 del 13 agosto 2024 - Accordo per la coesione FSC 2021-2027. Revoca 

schema di concessione Regione-beneficiari (ex DGR 448/2024) e adozione nuove 

indicazioni operative; 

- la D.G.R. n. 551 del 13 settembre 2024 - DGR n. 447 del 24.07.2024, modifica e 

sostituzione allegato A2; 

- la D.G.R. n. 552 del 13 settembre 2024 - Accordo per la coesione FSC 2021-2027. Presa 

d'atto resoconto cabina di pilotaggio del 29 agosto 2024; 

- la D.G.R.  n. 559 del 13 settembre 2024 - Accordo per la coesione FSC 2021-2027. 

Adozione del "SI.GE.CO". 

  

Vista   la D.G.R n. 946 del 30.12.2024 recante “D.G.R. n. 447 del 24.07.2024 – Accordo per la 

coesione FSC  2021-2027 – attuazione intervento ID FSCRI_RI_2252 dal titolo Contributi 

ai comuni con popolazione inferiore a 30 mila abitanti per la riqualificazione urbana” 

Approvazione dei criteri ex art. 12 della l. 241/1990”, con la quale sono stati fissati i criteri 

e le modalità per la concessione dei contributi di che trattasi, autorizzando lo scrivente 

Servizio a darne attuazione redigendo e pubblicando il “Bando per la rigenerazione urbana 

- Concessione di contributi ai comuni con popolazione inferiore a 30 mila abitanti per la 

riqualificazione urbana” 

 

Vista   e richiamata integralmente la Determina Dirigenziale DPC032-001 del 10.01.2025 con la 

quale è stato approvato il Bando in oggetto, in esecuzione ed attuazione della D.G.R n. 946 

del 30.12.2024, pubblicato sul B.U.R.A.T.  Speciale n. 13  del 15.01.2025 ed in pari data 

sul sito della Regione Abruzzo; 

  

Dato atto  che il Bando in oggetto, approvato con la suddetta Determina, ha fissato come termine 

ultimo di presentazione delle domande il 60° giorno dalla suddetta pubblicazione del Bando 



 

 3 / 4 

sul B.U.R.A.T. ovvero la data del 17.03.2025, concedendo la possibilità di richiedere 

informazioni e chiarimenti sulla procedura entro e non oltre 5 (cinque) giorni antecedenti i 

termini su indicati; 

 

  

Considerata la richiesta del referente politico regionale il quale, allo scopo di garantire la massima 

partecipazione da parte dei Comuni abruzzesi rientranti nel Bando, ha richiesto una proroga 

dei termini di presentazione delle domande pari a n. 10 (dieci) giorni stante che alcuni 

comuni hanno rappresento una certa difficoltà per approvare i progetti da candidare, per la 

tempistica ristretta ; 
  

Tenuto conto che con Determinazione DPC032/058 del 13.03.2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo – Speciale n. 67 del 14.03.2025 “Bando Per La Rigenerazione 

Urbana - Concessione Di Contributi Ai Comuni Con Popolazione Inferiore A 30 Mila 

Abitanti Per La Riqualificazione Urbana – Proroga Termine Scadenza Domande” si è 

disposta la proroga dei termini di presentazione delle domande di n. 10 (dieci) giorni, 

fissando il nuovo termine al 27.03.2025, concedendo la possibilità di richiedere 

informazioni e chiarimenti sulla procedura entro e non oltre 5 (cinque) giorni antecedenti il 

termine sopra indicato; 

  

Considerata l’avvenuta scadenza dei termini di presentazione delle domande; 

 

Visto                         l’art.10 del Bando predetto “Valutazione delle domande e graduatorie” che prevede la nomina, 

con atto della Struttura regionale competente, di una Commissione di Valutazione che 

procederà alla redazione di tre distinte graduatorie per l’assegnazione delle risorse come 

indicate all’art. 5 del Bando stesso; 

Ritenuto quindi per le motivazioni sopra descritte, di dover procedere alla nomina dei membri della 

Commissione per la disamina delle domande di contributo pervenute da parte dei Comuni 

abruzzesi aderenti al Bando, in virtù delle professionalità e competenze in possesso degli 

stessi, come di seguito elencato: 

 

Ciamponi  Dario Presidente 

Cataldi Sabrina componente 

Molinari Raffaella componente 

Ciocca Irene segretaria 
 

  

Dato atto che i componenti sopra indicati hanno reso le allegate dichiarazioni sostitutive dell’atto di 

notorietà attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità o ostative alla nomina prevista 

dalla normativa vigente; 

                          

  

  DETERMINA 

                                       per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di individuare, ai sensi dell’art.10  del “Bando Per La Rigenerazione Urbana - Concessione Di Contributi 

Ai  Comuni Con Popolazione Inferiore A 30 Mila Abitanti Per La Riqualificazione Urbana”, quali 

componenti della Commissione di Valutazione, i seguenti dipendenti: 

Ciamponi  Dario Presidente 

Cataldi Sabrina componente 

Molinari Raffaella componente 

Ciocca Irene segretaria 

 

2. di stabilire che detta Commissione di Valutazione si riunirà successivamente al primo insediamento a 

seguito di convocazione da parte del Presidente;  

3. di stabilire che detta Commissione di Valutazione si insedierà nel più breve tempo possibile nell’ottica 

del rispetto del cronoprogramma finanziario previsto, a valere sulle risorse del FSC 21-27 assegnate 

alla Regione Abruzzo;  



 

 4 / 4 

4. di stabilire che detta Commissione di Valutazione si insedierà presso i locali di San Bernardino degli Uffici 

Regionali di L’Aquila prevedendo l’eventuale partecipazione da remoto per i componenti impossibilitati a 

partecipare in presenza; 

5. di precisare che la partecipazione alla suddetta Commissione non dà diritto ad alcun compenso aggiuntivo 

nemmeno a titolo di rimborso spese; 

6. di pubblicare il seguente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previste dal D.Lgs. 

33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

7. di trasmettere la presente determinazione ai componenti della Commissione. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Arch. Pierpaolo PESCARA 

_______________  °  ______________ 
L’Estensore 

Sig.ra Paola Di Marco 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Paola CICERONE 

   
firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 
 


		2025-05-09T09:32:49+0200
	PIERPAOLO PESCARA




